深圳市福田区第七届人民代表大会第七次会议
代表建议第 20210112 号《关于扩大交流渠道，
推动港澳青年创新创业、实习就业的建议》

的主办意见

尊敬的古江临等 14 名代表：

深圳市福田区第七届人民代表大会第七次会议代表建议第

20210112 号《关于扩大交流渠道，推动港澳青年创新创业、实

习就业的建议》已收悉，我委作为具体承办部门，迅速对建议进

行研究，协调有关部门共同推动办理。具体如下：

一、与有关部门沟通情况

接到建议后，我委第一时间与区委统战部、区大湾区办、区

科创局等对港工作部门联系，商量办理思路。各有关部门认为，

建议符合《粤港澳大湾区发展规划纲要》和《关于支持深圳建设

中国特色社会主义先行示范区的意见》的总体思路，具有一定的

参考价值，充分体现了人大代表履职尽责的担当，应当积极回应，

合理采纳。

二、近年来福田区在推动港澳青年创新创业、实习就业方面

所做的工作

（一）搭建港澳青年创新创业基地，推动港澳青年在深创业

就业。一是已建成粤港澳青年创新创业工场（福田），是深圳市

离香港最近、香港创新项目占比最高、配套服务体系最全的港澳

青年创新创业平台。目前，双创工场已培育 23 家团队，其中港

澳背景团队 21 家，比例达 91%，包含人工智能、物联网、医疗

科技、新材料等领域，团队人员从初期 69 人发展至 358 人，其

中港澳籍团队人员 54 人，产生知识产权 199 项，其中稀土陶瓷、

稀土镁合金等技术为国家成功解决“掐脖子”问题，6 个团队产

值从零迈入千万元级，企业获得融资共 2.775 亿人民币，工场获

得国家众创空间认定，创造了福田速度，为香港青年来深创业提

供先行示范样板。二是积极打造香港青年福田创新创业社区。为

推动深港两地人才合作发展,打造开放共赢的深港创新圈，2020

年 4 月，区委统战部、团区委、科创局联合全港各区工商联打造

了香港青年福田创新创业社区。该社区是以创业办公为核心，融

合工作、居住、社交、学习于一体的多功能复合型香港青年社区，

占地约 4000 平方米。采用政府引导、社会化协作的模式运营，

以完善的创业服务生态链条、多形态的办公空间，汇集“众创空

间+孵化加速+创意展厅+创客学院”等元素，提供“空间+资金+

政策+平台+项目+社区+服务+”7+全要素，搭建开放协作的“科

技展示平台+创新网络平台+团队培训平台+资本对接平台+交流

合作平台”，目前社区已引进港籍科技团队 31 家，覆盖人工智能、

物联网、新材料等领域，企业总估值超过 1.5 亿元。三是制定出

台《福田区科技园区（孵化器）认定与管理暂行办法》，为港澳

青年创新创业提供更多产业空间。为促进高新技术产业资源开发、

高新技术企业聚集及相关产业链汇聚，区域科技及相关产业发展

起示范、带动作用，引导和支持我区园区（孵化器）进一步扩大

空间规模，优化服务质量，创新孵化服务模式，我区于 2019 年

制定并出台了《福田区科技园区（孵化器）认定与管理暂行办法》。

《办法》的出台为孵化平台的认定与管理提供了指引，同时为港

澳青年来深创新创业提供更多产业空间。四是制定创新创业政策，

吸引港澳优秀青年来我区创新创业、为港澳青年内地发展资金政

策——科技园区（孵化器）孵化类企业办公用房支持鼓励港澳青

年来深工作从事科技创新工作，对港澳出资占股达到 5%以上的

科技企业按 50 元/平方米/月予以办公用房支持。创赛落户支持

吸引企业参加各类创新创业大赛并落户福田，营造福田创新创业

良好氛围，对港澳企业在创赛中获奖且落户福田给予最高 100 元

/平方米/月办公用房支持，是初创企业在福田更好地生根发芽、

茁壮成长。五是鼓励举办港澳相关活动，营造创新创业优良氛围

鼓励举办港澳青年相关科技活动，支持粤港澳青年创新创业（工

场）参加 2020 年深圳国际创客周活动，举办数码港大湾区青年

创业计划，该活动通过对接粤港澳创新资源，打通香港、澳门与

内地青年间合作创新创业的渠道，审核创新创业的良好氛围，吸

引了港澳青年来深工作学习。在天安数码程 T+Space 举办了港科

大深圳区百万奖金创业大赛科技抗疫专场路演，路演中有来自不

同领域的九支团队结合自身项目特色带来了抗疫成果，该活动的

举办营造了有利于创新创业创造的良好发展环境，推动了创新创

业高质量发展。

粤港澳青年创新创业工场（福田）

香港青年福田创新创业社区

（二）推动配套服务建设，支持来深创业就业港澳青年。一

是建设合作区综合服务中心、国际专家公寓，为香港及国际人才

提供一站式服务及科研环境。二是解决粤港澳地区创业青年来深

人才住宿问题。我区与万科泊寓合作，将整栋公寓打造成港澳青

年人才公寓，港澳创新创业青年可以市场价半价申请居住；打造

香港青年加班驿站，为在河套深港科技创新合作区工作因加班无

法当日返家的香港青年提供免费酒店临时住宿服务。三是配套建

设福田青年驿站港澳台版，针对其他来深购物、旅游、访友的香

港青年，依申请安排 7 天免费酒店住宿，并在深圳园区周边安排

近百套人才房，定向供给港澳创新创业青年。四是高规格运营 e

站通综合服务中心，打造全市首个信用审批大厅， 首个“关地

一体”政务大厅，首个跨境审批服务大厅，着力营造国际一流营

商环境。五是完善园区配套服务措施，优化园区循环巴士站点设

置，推动园区体育健身场地优先面向园区科研机构优惠开放，加

快完善园区餐饮、便利店、教育、卫生、阅读学习等配套服务资

源。

港澳青年人才公寓

（三）积极加强对港协调，推进深港双方对话交流。2019

年以来，一是我区共接待香港高校及科研团队、香港特区政府及

社会各界团队共计 30 余批次，其中包括香港大学、香港科技大

学、香港理工大学、香港城市大学、香港中文大学深研院、香港

贸发局、香港生产力促进局以及青年工程师、香港基层青年团队

等，通过政策宣讲、开展“政治、民生、文化、教育、创业”等

热点主题座谈会、分享会、招聘会及实地调研等多种方式，集中

展示我区在便利港澳青年来深就学、就业、创业方面的政策，吸

引港澳地区青年来深寻求合作，强化我区粤港澳大湾区区域发展

核心

引擎功能。二是建立粤港澳青年福田研学旅游基地，2019 年 5

月建立粤港澳青年福田研学旅游示范基地，目前由 5 个阵地组成，

包括粤港澳青年创新创业工场、华强北电子第一街和华强北双创

基地、水围集体股份公司、平安国际金融中心等，涵盖创新创业、

砥砺奋斗、民族文化教育、交流发展和时代责任等 5 个主题研学

点。通过宣传大湾区和深港科技创新合作区发展的机会，组织香

港青年和内地青年交流沟通，欢迎港澳青年人才来深实习、就业、

创业、生活。后续我区将继续完善“粤港澳青年福田研学旅游示

范基地”建设，开展更丰富多彩的研学交流活动，进一步促进深

港澳青年的交流交往、交心交融，共同发展。三是定期组织港籍

中小学生来深举办“同心同根国旗升”“深港青少年看改革”“莲

花山户外拓展”等活动，加强深港学生爱国主义教育及互动交流，

引导港澳青少年增进对国家、民族、文化认同感，让“一国两制”

事业后继有人。四是举办侨界代表人士国情培训班，2019 年，

共组织区海归协会、居港乡亲社团青年部、各街道侨联、区台商

协会等代表人士共 145 人（其中香港青年 61 人）先后到湖南大

学、江本吉安市委党校、重庆市渝北区委党校培训。通过三次国

情培训班活动，协助学员深入学习党的十九大和习近平总书记系

列重要讲话精神，了解国内经济社会发展状况，发挥侨界代表人

士在开展“一带一路”、粤港澳大湾区建设的优势和作用，增强他

们的国情认知和国家认同。五是举办“深港澳台四地青少年文化交

流夏令营”（其中香港青少年 20 人），让四地的中小学生一齐

参加营队，吃、住、学习、生活、玩在一起，体验不一样的文化

思维，加强四地学生的交流。六是定期开展粤港澳大湾区台湾青

年篮球赛、深圳（福田）、香港、台湾书画艺术展、盆菜晚宴、

新春饺子宴和青年联谊等港澳台青年来深交流活动，有力促进香

港青年与福田深入交流、融入。七是广泛开展线上活动，加强与

辖区港澳同胞联系。疫情期间，共举办各类讲座、培训、才艺表

演等活动 100 余场，参与 14000 余人次。其中依托深港澳青年创

新创业基地组织开展了 12 场分享会、4 场私董会和 1 场路演会，

累计参与 3200 人次；依托香港青年福田创新创业社区组织 21 场

线上分享会，参与人数 2962 人次；依托正在筹建的妇女儿童中

心组织跨境儿童及其家人开展了 18 场线上培训会，参与人数

3260 人。通过线上交流常态化创新模式，搭建深港两地居民线

上交流平台，进一步促进深港两地居民之间的文化交流和认可，

为促进两地并肩发展奠定良好基础。

粤港澳青年福田研学旅游

同心同根国旗升 深港澳青少年看改革

三、当前存在的现实困难及下一步工作思路

当前，由于疫情限制，两地尚未便利通关。下一步，在根据

疫情防控形势和通关条件变化前提下，我委将联合相关部门开展

以下活动：

（一）开展百强企业港澳青年实习计划。鼓励深圳上市、总

部企业接收港澳学生来深实习，对符合条件的学生和接受企业，

按照本市相关政策给予补贴。

（二）拍摄港澳青年内地创业就业实习纪录片。寻找挖掘具

有可挖掘故事的港澳青年深圳创业就业的典型代表，通过微视频

的模式，连续记录港澳青年在深圳创业、生活的真实情况，在港

澳社交平台投放，帮助港澳青年进一步了解深圳，鼓励更多港澳

青年来深创业就业。

（三）挖掘港澳籍人员内地维权故事。与人民法院合作，寻

找港澳创业就业青年在深圳被侵犯知识产权的诉讼案件，跟踪案

件结果并加以宣传，帮助港澳青年了解内地知识产权保护完善的

现状。

共青团福田区委员会

2021 年 6 月 16 日

	二、近年来福田区在推动港澳青年创新创业、实习就业方面所做的工作
	同心同根国旗升 深港澳青少年看改革
	当前，由于疫情限制，两地尚未便利通关。下一步，在根据疫情防控形势和通关条件变化前提下，我委将联合相关
	（一）开展百强企业港澳青年实习计划。鼓励深圳上市、总部企业接收港澳学生来深实习，对符合条件的学生和接
	（三）挖掘港澳籍人员内地维权故事。与人民法院合作，寻找港澳创业就业青年在深圳被侵犯知识产权的诉讼案件